
 
 
 
 

22 июня 2024 года  №119/17-5 
с.Шаран 

 

О Плане информационно-разъяснительной деятельности 
территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Шаранский район Республики Башкортостан в период выборов 
депутатов Совета муниципального района Шаранский район 

Республики Башкортостан и дополнительных выборов депутатов 
Советов сельских поселений Шаранский и Чалмалинский сельсоветы 
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  

 

В соответствии с частью 6 статьи 25, частью 3 статьи 58 Кодекса 
Республики Башкортостан о выборах, во исполнение постановления 
Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 18 июня 
2020 года № 140/2-6 «О модельном Плане информационно-разъяснительной 
деятельности территориальной избирательной комиссии в период выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления», 
территориальная избирательная комиссия муниципального района 
Шаранский район Республики Башкортостан решила:  

1. Утвердить План информационно-разъяснительной деятельности 
территориальной избирательной комиссии муниципального района 
Шаранский район Республики Башкортостан в период подготовки и 
проведения выборов депутатов Совета муниципального района Шаранский 
район Республики Башкортостан шестого созыва и дополнительных выборов 
депутатов Советов сельских поселений Шаранский и Чалмалинский 
сельсоветы муниципального района Шаранский район Республики 
Башкортостан двадцать девятого созыва 08 сентября 2024 года(прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя территориальной избирательной комиссии 
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан 
Янгирову И.Г. 

 

Председатель      Р.У. Закиров 
 

Секретарь       Р.А. Латыпова 



Приложение  
к решению территориальной 

избирательной комиссии 
муниципального района 

Шаранский район 
Республики Башкортостан 

от 22 июня 2024 года № 119/17-5 
 

План  
информационно-разъяснительной деятельности территориальной 

избирательной комиссии в период выборов депутатов Совета 
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и 

дополнительных выборов депутатов Советов сельских поселений 
Шаранский и Чалмалинский сельсоветы муниципального района 

Шаранский район Республики Башкортостан 
 

№  
п/п Мероприятие Сроки Исполнители 

1.  Опубликование решения о назначении выборов июнь 

ТИК, редакция 
газеты 

«Шаранские 
просторы» 

(далее – 
редакция) 

2.  
Размещение информации о выборах в разделе ТИК 
на сайте администрации муниципального 
образования 

весь 
период 

ТИК, 
информацион-

ный отдел 

3.  Открытие рубрики, посвященной выборам июнь Редакция  

4.  

Определение вместе с журналистами круга людей 
(пользующихся авторитетом в районе), способных 
повлиять на общественное мнение, приглашение 
их для участия в информировании о выборах 
(согласование интервью о роли представительных 
органов местного самоуправления в решении 
местных вопросов, важности выборов, 
приглашение ими избирателей на голосование) 

весь 
период  ТИК, редакция  

5.  
Проведение и публикация результатов экспресс-
опросов избирателей «Что я жду от предстоящих 
выборов» 

весь 
период Редакция  

6.  Публикация репортажей о деятельности ТИК, УИК весь 
период Редакция  

7.  

Интервью председателя ТИК об основных этапах и 
особенностях предстоящих выборов, порядке 
выдвижения и регистрации кандидатов, основные 
требования к агитационной деятельности 
кандидатов 

июнь, 
сразу после 

опубли-
кования 

решения о 
назначении 

даты 
выборов 

Председатель 
ТИК, редакция, 

материал 
готовится 
заранее 



№  
п/п Мероприятие Сроки Исполнители 

8.  Публикация информации о выдвижении 
кандидатов  

июнь - 
июль  ТИК, редакция  

9.  Публикация информации о зарегистрированных 
кандидатах 

июль - 
август ТИК, редакция  

10.  Публикация интервью об итогах регистрации 
кандидатов, основных правилах агитации август ТИК, редакция  

11.  Публикация информации об агитационных 
мероприятиях кандидатов 

июль-
август Редакция  

12.  
Публикации интервью с заслуженными и 
авторитетными гражданами муниципального 
района о необходимости участия в выборах 

август-
сентябрь ТИК, редакция  

13.  Проведение викторин, конкурсов по выборной 
тематике  август ТИК, редакция 

14.  

Сюжет об информировании избирателей о работе 
избирательных комиссий с различными 
категориями избирателей (инвалиды, пожилые 
избиратели, молодые избиратели, избиратели, 
голосующие в первый раз) 

август Председатель 
ТИК, редакция  

15.  

Сюжеты об избирателях-ветеранах, о старейших 
организаторах выборов, впервые голосующих, о 
ходе избирательной кампании, о необходимости 
принять участие в голосовании 

весь 
период Редакция  

16.  Публикация календаря выборов «До выборов 
осталось…» 

август-
сентябрь Редакция  

17.  
Информационное сообщение о проведении 
«прямого провода» председателя территориальной 
избирательной комиссии с избирателями 

август Председатель 
ТИК, редакция  

18.  Проведение телефонного «прямого провода» в 
редакции местной газеты сентябрь Председатель 

ТИК, редакция  

19.  

Информирование о графике работы УИК и 
разъяснение о порядке и правилах голосования (на 
избирательном участке, вне помещения, досрочное 
голосование, день голосования и т.п.) 

сентябрь Редакция  

20.  
Публикация наиболее интересных и актуальных 
вопросов-ответов, прозвучавших в ходе «прямого 
провода» 

сентябрь, 
последняя 

неделя 
перед днем 

голосо-
вания 

ТИК, редакция  

21.  Обращение к избирателям с призывом прийти на 
выборы и проголосовать 

последний 
выпуск 
газеты 

накануне 
дня голосо-

вания 

Председатель 
ТИК, редакция  



№  
п/п Мероприятие Сроки Исполнители 

22.  Публикация репортажей о голосовании в 
населенных пунктах муниципального района сентябрь  Редакция  

23.  Интервью председателя территориальной 
избирательной комиссии по итогам голосования сентябрь ТИК, редакция  

24.  Публикация общих данных о результатах выборов  сентябрь ТИК, редакция  

 


